Abdülhamid Han tarafından Meclis-i Maârif üyeliğine tayin edilmiş ve ûlâ sınıf-ı sâni rütbesini<sup>4</sup> almıştır. Geçirdiği bir rahatsızlık sonucu, H. 19 Zilhicce 1326/M. 12 Ocak 1909'da vefat etmiştir. Kabri, Karacaahmet Mezarlığındadır.<sup>5</sup>

Mehmed Süreyyâ'nın eserleri şunlardır:

*Nuhbetü'l-Vakâyi'*: H. 1245/M. 1829-1830'dan itibaren devlet ileri gelenlerinin hâl tercümelerini içeren bir eser olup iki cilttir.

*Tekemmüle-i Sicill-i Osmânî*: İki ciltten oluşan bir eserdir.

*Zeylü'z-zeyl*: Sicill-i Osmânî'ye zeyil olarak yazılan eser bir cilttir.

*Târîh-i Mehmed Süreyyâ*: Dokuz cilt olan eser, Sultan II.

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 7/1 Winter 2012

*Sicill-i Osmânî* veya *Tezkire-i Meşâhir-i Osmâniyye*<sup>7</sup>, Mehmed Süreyyâ tarafından M. 1890-1899 yılları arasında kaleme alınmış biyografik bir eser<sup>8</sup> olup Osmanlı'nın kuruluşundan H. 1316/M. 1899 yılı sonuna kadar çeşitli sınıf ve mesleklere mensup kişilerin biyografilerini ihtiva etmektedir. Hemen her sahadan kişilere yer vermesi itibarıyla diğer biyografi eserlerinden farklı bir özellik taşımaktadır.

503-524; Rıza Oğraş, "Eğirdir'de Yetişen Divan Şairleri", *Tarihi Kültürel Ekonomik Yönleri İle Eğirdir, I. Eğirdir Sempozyumu 31 Ağustos-1 Eylül 2001*, Isparta 2001, s. 625-636.

### 1. Abdullah Abdî Efendi (Uzun)

Âvâre-zâde damadı olan Abdullah Abdî Efendi, müderrisliğinin yanında Şam mollası<sup>22</sup> da olmuştur. H. 1078/M. 1667-68 tarihinde vefat etmiştir. Mezarı Emir Buhârî'dedir.<sup>23</sup>

Aşağıda şairin bir gazeli verilmiştir:
*Mefâ'ilün fe'ilâtün mefâ'ilün fe'ilün (fa'lün)*
Derûnun âyine-veş sâf eyle pür-nûr ol
Lakin açılma dilâ Ka'be gibi mestûr ol

Mürûr-ı dehr ile vîrâne olursun ey hâtır
Herkese Mescid-i Aksâ ya beyt-i Ma'mûr ol

Zamâne kâse-i ömrün şikest eder bir gün
Dilâ cihânda gerek cân gerek kâse-i fagfûr ol\*

Koma gönlünde sakın nakş-ı mâ-sivâ Abdî
Derûnun âyine-veş sâf eyle pür-nûr ol<sup>24</sup>

### 2. Abdülkadir Efendi

Mehmed Efendi isminde birinin oğludur.<sup>25</sup> Müderrisliğinin ardından H. 927/M. 1520-21 tarihinde Sahn Medresesi müderrisi, H. 929/M. 1522-23 senesinde İstanbul kadısı olmuş ve aynı sene Anadolu kazaskerliği görevine getirilmiştir. H. 944/M. 1537-38'de Mekke'ye gitmiştir. H. 948/M. 1541-42 yılında şeyhülislâm olmuştur. Bu senenin Şevval ayında rahatsızlanmış ve kendi isteğiyle emekli olmuştur. H. 955/M. 1548-49 tarihinde Bursa'da vefat etmiştir. Bu şehirde kendi yaptırdığı mescit ve medresenin haziresine defnedilmiştir.<sup>26</sup> Vefatına "*Geçdi o fâzıl*" cümlesi tarih düşürülen şairin bir gazelinden alınan örnek beyitler aşağıda verilmiştir:

\* Bu mısraın şiirin yer aldığı kaynaktaki yazılışında "cân gerekse" şekli, vezin gereği, tarafımızdan "cân gerek" şeklinde düzeltilmiştir. Yine de mısraın vezni problemlidir.

<sup>24</sup> Kıyıcı vd., *age*, s. 117.

<sup>25</sup> Sicill-i Osmânî'de şairin doğum tarihiyle ilgili herhangi bir bilgi yoktur. Tuhfe-i Nâilî adlı eserde ise, doğum tarihi olarak H. 885/M. 1480-81 tarihi kayıtlıdır; Mehmet Nail Tuman, *Tuhfe-i Nâilî Divan Şairlerinin Muhtasar Biyografileri*, (Haz.: Cemal Kurnaz-Mustafa Tatçı), c. II, Bizim Büro Yayınları, Ankara 2001, s. 238. Şairin Ispartalı olduğu bilgisi de Sicill-i Osmânî'de yer almamaktadır.

V, s. 3604.

Güşe-gîr ol perde altından cihânı seyr kıl
Dûr-bîn ol görme kendün dîde-i rûşen gibi<sup>27</sup>

### 3. Kadrî Abdülkadir Efendi

Kınalı-zâde Hasan Çelebi'nin akrabasından olan Kadrî Abdülkadir Efendi, şairliğinin yanında aynı zamanda müftüdür. H. 959/M. 1551-52 senesinde vefat etmiştir.<sup>28</sup> Aşağıda şairin “kâkül” redifli gazeli yer almaktadır:

*Fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilün (fa'lün)*
Arz idüp âşık-ı bî-dillere cânân kâkül
İtdi âşüfteleri bî-ser ü sâ mân kâkül

Sarmaşır rişte-i cân sabr u karârüm tağlur
Görsem ol yâr-ı perîşânı perîşân kâkül

Fitnedür gerçi ser-â-pây kadd-i dil-cûyun
Fitnenün başıdur ey serv-i hırâmân kâkül

Bende cem'iyet-i hâtır nice olsun Kadrî
Başdan aklımızu itdi perîşân kâkül<sup>29</sup>

### 4. Atûfi Mehmed Efendi

Atûfi Mehmed Efendi Ağraslı'dır.<sup>30</sup> Müderrisliğinin yanında, Konya, Diyarbakır ve Gelibolu'da molla olarak da görev yapmıştır. H. 1014/M. 1605-06 tarihinde afyon, tütün ve diğer keyif verici şeylere olan düşkünlüğü sebebiyle akıl sağlığı bozulduğu için bir hastaneye yatırılmıştır. Sonraları bu alışkanlığına tövbe ettiği söylenmektedir. Şiirlerinin yanında *Dürrer ü Gürrer*'e talikatı<sup>31</sup> da bulunan Atûfi Mehmed Efendi, H. 1016/M. 1607-08 yılında vefat etmiştir.<sup>32</sup> Şairin bir gazelinde yer alan iki beyti şöyledir:

*Fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilün (fa'lün)*
Başka bir gûne cefâ eyler ise her mûyü
Geçemem çenber-i gîsû-yı mutarrâsından

Gâh zincir-i belâ geh gam-ı mansıb çekerin
Geçmege çâre mi var silsile sevdâsından

Aynı yılın Cemaziyelâhir ayında bu görevden ayrılmıştır. H. Şaban 1028/M. Temmuz-Ağustos 1619 yılında Anadolu kazaskeri olmuştur. H. Cemâziyelevvel 1029/M. Nisan-Mayıs 1620'de azledilmiştir. H. Şaban 1032/M. Mayıs-Haziran 1623 tarihinde Bursa'da ikameti istenmişse de kısa zamanda bu istekten vazgeçilmiştir. H. 1033/M. 1623'te vefat etmiştir. Mezarı Keskin Dede Kabristanındadır.<sup>34</sup>

### 6. İnâyetullah Efendi (Ispartalzâde)

Telmesan<sup>35</sup> kadılığı da yapan şair, H. 971/M. 1563-64 tarihinde vefat etmiştir. Şiirlerinden başka *Şerh-i Mimiyye* haşiyesi de bulunmaktadır.<sup>36</sup>

Aşağıdaki iki beyit şairin bir gazelinden alınmıştır:

*Fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün*

Yile virüp hırmen-i sabr u karârüm hâsılı

Yine gird-âb-ı gama atdı felek fülk-i dili

Ey İnâyet kul iken bir kâfire aşk ile dil

Kâfire kul itdi devrân bu dil-i lâ-ya'kılı<sup>37</sup>

### 7. Kâbilî Mehmed Efendi (Yâverîzâde)

Abdülğani Efendi isminde birinin oğludur. Müderrislik görevinden sonra H. 1038/M. 1628-29 tarihinde önce Galata, sonra Selanik mollası olmuştur. H. Şevval 1044/M. Mart-Nisan 1635 yılında vefat etmiştir.<sup>38</sup>

<sup>33</sup> Tuman, *age*, c. II, s. 689.

<sup>34</sup> Mehmed Süreyyâ, *age*, c. II, s. 7-8; Şair hakkında Tuhfe-i Nâilî'de şu bilgiler yer almaktadır: "Mehmed Bahsî Efendi, Yusuf Efendi namında birisinin oğludur. Ispartalı, kadı, vefâtı H. 1033, M. 1623. Keskin Dede Kabristanında medfundur."; Tuman, *age*, c. I, s. 89.

<sup>35</sup> "Telmesan, Cezayir'e tabi bulunan Evrân vilayetinde yer alan bir şehirdir"; Ahmet Rıfat, "Telmesan", *Lügât-i Tarihîyye ve Coğrafiyye*, c. 1-2, Tıpkıbasım/Facsimile, Ankara 2004, s. 275.

<sup>36</sup> Akbayar, *age*, c.

<sup>37</sup> Kınalı-zâde Hasan Çelebi, *age*, c. II, s. 700-701.

<sup>38</sup> Mehmed Süreyyâ, *age*, c. IV, s. 45; "Şeyhülislâm Sun'ullah Efendi'den mülâzım olan Kabilî Mehmet Efendi, Cinadiye Medresesi, Bursa'da Muradiye Medresesi, Süleymaniye Medresesi gibi çeşitli medreselerde müderrislik yapmıştır. H. 1042/M. 1632 tarihinde Nazilli kazası kendisine arpalık olarak verilen Mehmet Efendi'nin bir divan teşkil edecek kadar şiirleri vardır."; Kıyıcı vd., *age*, s. 116.

Şaire ait şiir örneklerinden seçilen aşağıdaki iki beyitte, dünyanın faniliğine ve sıkıntılarla dolu bir yer oluşuna göndermede bulunulmuştur:

*Mefâ'ilün fe'ilâtün mefâ'ilün fe'ilün*
Gire o yârile keştîye seyr ide a'dâ
Kenârdan baka lâyük mî âşık-ı şeydâ<sup>39</sup>

### 8. Kadirî Abdülkadir Çelebi

Kınalı-zâde Hasan Çelebi'nin babası olan şair<sup>40</sup>, H. 940/M. 1533-34 tarihinde vefat etmiştir.<sup>41</sup>

Aşağıda şaire ait bir gazel örneği yer almaktadır:

*Mef'ûlü fâ'ilâtü mefâ'ilü fâ'ilün*
Leylî gibi çemende konup gül otag ile
Mecnûn yüregi gibi yanar lâle dâg ile

Hengâme-gîr olursa surâhî aceb degül
Kim nice pehlivânı basar bir ayag ile

II, s. 788-791.

### 9. Mîrek

Hasan Çelebi'nin akrabalarından olan Mîrek'in<sup>43</sup> adı Emrullah'tır. *Kınacı Kadı* olarak da bilinmektedir. Şam, Halep ve Beçin'de kadılık yapmıştır Mürettep divanı bulunan şair, Necâtî Bey ile çağdaştır; onun bazı gazellerine nazireler de yazmıştır. H. 967/M. 1559-60 tarihinde vefat etmiştir. Oğlu Müsellem Efendi tarafından vefatına "*Sâdis-i şehr-i Şevvâl-i lutf*" tarihi düşürülmüştür.<sup>44</sup>

Şiirlerinden örnek olarak şu beyitler verilebilir:

*Mef'ûlü mefâ'ilü mefâ'ilü fe'ûlün*

A'zâmun uşatsın kemüğün seng-i melâmet

Tâ virmeye dendân-ı seg-i dilbere zahmet

*Mefâ'ilün mefâ'ilün fe'ûlün*

Meded ey şûh-ı gamze-kâr meded

Cânuma itdi gamze kâr meded<sup>45</sup>

### 10. Mustafa Efendi

Babasının adı Mehmed Efendi'dir. Müderris olan Mustafa Efendi, H. 1209/M. 1794-95 tarihinde Selanik mollası olmuştur. *Çeharyâr-ı Güzîn* adlı telif bir eseri vardır.<sup>46</sup>

### 11. Müslimî (Müsellemî) Efendi (Kınalızâde)

Emrullah Efendi'nin oğlu<sup>47</sup> ve Kınalı-zâde Ali Efendi'nin kardeşidir. Ebussuud Efendi'den mülâzım olmuştur. Müderrisliğinin yanında, Rodos ve başka yerlerde kadılık yapmıştır. Farsça ve Türkçe şiirler söyleyen şairin, Arapça, Farsça ve Türkçede inşâ yeteneği de vardır. H. 944/M. 1537-38 tarihinde vefat etmiştir.<sup>48</sup>

Şu beyitler, şairin bir gazelinden alınmıştır:

*Fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün*

'İşkla dil bir yana ta'nile a'dâ bir yana

Arada kaldum beni eyle Hudâyâ bir yana

Gitdiler almagıçün rûy-ı cebînünden nişân

Mâh-ı tâbân bir yana mihr-i dil-ârâ bir yana<sup>49</sup>

Bâğ-ı hüsnün seyr için gelmiş degül dîdâra hâl

Pâs-bân olmuş meger ruhsâr-ı yâre kara hâl

Hâle hâlüm 'arz idüp bildüm o hâlün hâlini

Oda yanmış ben gibi bir âşık-ı bî-çâre-hâl<sup>56</sup>

### 14. Seydî Efendi (Kara)

Ali Fenârî'nin öğrencisidir. Önce müderris, sonra Sahn müderrisi ve İstanbul kadısı olmuştur. H. 913/M. 1507-08 tarihinde vefat etmiştir. Mehmed Efendi isminde müderris olan ve H. 988/M. 1580-81 tarihinde vefat eden bir de oğlu vardır.<sup>57</sup> Arapça, Farsça ve Türkçe şiirleri olan Seydî, değişik ilim dallarına dair çeşitli eserler de kaleme almıştır.

<sup>50</sup> Kınalı-zâde Hasan Çelebi, *age*, c. II, s. 984.

<sup>51</sup> Mehmed Süreyyâ, *age*, c. IV, s. 548; Beyânî, *age*, s. 290.

<sup>52</sup> Tuman, *age*, c. II, s. 1040.

<sup>53</sup> Şair, "H. 1206/M. 1791-92 tarihinde doğmuştur."; Tuman, *age*, c. I, s. 344.

<sup>54</sup> "Yağlıkçı, iç çamaşırı, gelin ve yatak takımı satan esnafa verilen addır. Yağlıkçılar mendil türünden "yağlık" da sattıkları için bu ad verilmişti."; Pakalın, *age*, c. 3, s. 600.

<sup>55</sup> Mehmed Süreyyâ, *age*, c. I-II, s.

Sun'ullah Sun'î Hamidî Efendi (Kara)

Tam adı, Sunullah Mehmed Efendi bin Şeyhzâde Fetvâ Emîni Mehmed Efendi bin Şeyh Sinan Efendi'dir.<sup>61</sup> Yalvaçlıdır. Mahlası Sun'î olan şair, Bahâeddin Efendi-zâde'den mülâzım olmuştur.<sup>62</sup> Müderrislik görevinin yanında Yenişehir ve Halep mollası da olmuştur. H. 1023/M. 1614-15 tarihinde azledilmiştir; bir müddet sonra da felç olmuş ve 63 yaşında vefat etmiştir.<sup>63</sup> Mezarı Keskin Dede'dedir. Sun'ullah Sun'î Hamidî Efendi, şiirden başka inşa ile de meşgul olmuştur. Oğlu Şeyhülislâm Mehmed Emin Efendi'dir.<sup>64</sup>

### 17. Şa'bân Selikî Efendi

Eğirdirlidir. Şeyh Burhâneddin'in oğludur. Şiirde Şerîfî mahlasını kullanan Şerîf Mehmed Çelebi, Şeyhülislâm Zekerîyya Efendi'ye intisap etmiş, sonrada da ona tezkireci olmuştur. Çeşitli medreselerde müderrislik yapmış; daha sonra Galata, Halep, Şam, Mekke, Edirne ve Mısır kadılıklarında bulunmuştur. H. 1034/M. 1624 tarihinde Rumeli kazaskeri olmuş, bir yıl sonra da azledilmiştir. H. 1039/M. 1629'da hacca gitmiştir. H. 1040/M. 1630 yılında vefat eden şairin mezarı Eyüp'tedir. Arapça'ya hakkıyla vakıf olan Şerîf Mehmed Çelebi'nin *Kaside-i Bürde*'ye yazdığı bir tahmisi de vardır. Şair, Sultan III. Murad (1574-1595) döneminin sonlarında vefat etmiştir. Oğlu sadrazamlık ve kazaskerlik görevlerinde bulunmuş olan Şerif Efendi'dir.<sup>68</sup> Şaire ait bir gazel örneği aşağıda verilmiştir: